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Torvegade 74, 6700 Esbjerg

Dato 5. maj 2025

Esbjerg Kommunes høringssvar til ’Ændringer til bekendtgørelse 
om det digitale planregister Plandata.dk’

Esbjerg Kommune bakker op om muligheden for at opnå fuldt digitale 
værktøjer i det danske plansystem. Digitalisering er nødvendig for at 
kunne fremtidssikre den planlægning, der sker i og af Danmark. 

Kommuneplanerne og kommuneplanrammerne i Danmark indeholder i 
dag en hel del prosatekster. Det kommer tydeligst til udtryk med den 
store PDF-fil af kommuneplanerne ligesom også Plandatas notatfelter 
fremtræder med prosatekst. Fremtidsbilledet, og det politiske ønske, er, 
at den store PDF-fil bortfalder helt. Det fremgår af høringsbrevet, at 
plandataregisteret derfor vil blive ”udvidet med en ny indberetningsflade, 
der muliggør kommunernes registrering af planerne i Plandata.dk.” 

Esbjerg Kommune vil i den sammenhæng gøre opmærksom på, at der i 
arbejdet med denne nye indberetningsflade er behov for at opbygge et 
system, der virker befordrende for databaseopbygningen lokalt. Et oplagt 
sted at starte er Plandatas notatfelter til prosatekst. Prosatekst modvirker 
den fulde digitalisering af kommunernes planlægning. Ved at erstatte 
prosateksten med en fintmasket indberetningsflade, understøttes
kommunernes digitalisering af de data, der skal anvendes i 
kommuneplanlægningen, samtidig med at detaljeringsgraden imødegår 
vanen med at beskrive detaljerne i prosaform.

En fuldt digital kommuneplan opbygget over en velfungerende database 
sikrer overblik, forenkling, effektivitet, aktualitet, sammenhæng og 
ensartethed, hvilket fx giver mulighed for at gennemføre fulde revisioner 
af kommuneplanen med samt alle dennes rammer. Sammenlignet 
hermed medfører prosatekst et langt mere fastlåst, håndholdt og 
uensartet plangrundlag. 

Esbjerg Kommunes kommuneplanændringer eksemplificerer forskellen på 
de to tilgange. I planloven anvendes begrebet kommuneplantillæg. I 
betydningen af tillæg til den gældende kommuneplan som, må man 
forstå, foreligger som en PDF-fil. Tillæggene indarbejdes ved revisionen 
og aflyses efterfølgende. Med en digital kommuneplan giver det ikke 
mening at tale om tillæg, fordi de ændringer, der foreslås, kan 
indarbejdes direkte i den digitale kommuneplan straks efter, at de er 
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vedtaget. Hermed opnås som en positiv sidegevinst en kommuneplan, 
der altid foreligger fuldt opdateret. 

I forhold til at komme godt i mål med den fulde digitalisering af 
kommuneplanlægningen i Danmark, er det følgelig meget væsentligt, at
Plandatas kommende indberetningsflade er databaseorienteret og er 
målrettet planlægningsopgaven i kommunerne. 

Med venlig hilsen

Bjarne Lanng
Planchef
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KL’s bemærkninger til ændringer til bekendtgørelse om det 
digitale planregister  Plandata.dk (plandatabekendtgørelsen)

Hermed KL’s bemærkninger til forslag om ændringer af 
plandatabekendtgørelsen, der skal muliggøre udstilling af fuldt digital 
kommuneplan på plandata.dk. 

KL hilser initiativet velkomment og forventer at det vil blive taget positivt 
imod i kommunerne. Det er dog samtidigt positivt, at det fortsat er frivilligt 
om kommunerne vælger at benytte sig af muligheden. 

Kommuneplanerne for de enkelte kommuner har mange ligheder, men 
rummer også forskelle der følger af lokale politiske opmærksomheder. 
Dette afgrænses ikke alene af kommuneplankataloget. Det er væsentligt 
at den fuldt digitale kommuneplan også kan rumme disse forskelle. 
Såfremt der bliver behov for videre dialog herom, bidrager KL gerne. 

Der tages forbehold for politisk behandling af høringssvaret. 

Med venlig hilsen

Troels Graversen, chefkonsulent KL 
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Svar på høring over ændringer til bekendtgørelse om 
det digitale planregister Plandata.dk 

 
Teknik og Miljøforvaltningen har gennemgået høringsmaterialet, og har 
ingen bemærkninger.  
 
Venlig hilsen 
Jonas Tesch Hallberg 
Enhedschef 
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